X - ÁREA DE ABRANGÊNCIA 

A COHIDRO está presente em todo o Estado de Sergipe. No que se refere á infra-

estrutura para abastecimento de água das comunidades rurais. Existem aproximadamente 

3.800 poços tubulares perfurados, beneficiando uma população de 240.000 (duzentos e 

quarenta mil) pessoas. Ressalta-se que, além da finalidade de abastecimento no meio 

rural, para consumo humano e animal, estes sistemas podem servir para pequenos projetos 

de irrigação que irão garantir a segurança alimentar da população e comunidades carentes.

[...]

Em 2019 foi efetuada uma análise dos bens móveis e realizado o leilão dos bens 

obsoletos e inservíveis para a Empresa, como determina a Lei Federal nº 8.666/1993. Sendo 

alienados equipamentos de escritório, veículos, retro escavadeira, compressores e outros 

equipamentos, proporcionando uma receita de R$ 206.800,00 (duzentos e seis mil e 

oitocentos reais). O leilão foi realizado pela Superintendência de Gestão de Patrimônio do 

Estado  - SUPAT / SEPLAG. O aporte de recursos financeiro acima citado foi destinado a 

FINANPREV, conforme parecer da Procuradoria Geral do Estado – PGE.  

XII.a. RECURSOS HUMANOS

[...]

ao acompanhamento técnico e fiscalização pela COHIDRO “in loco” na execução do 

Convênio nº 851092/2017 (SICONV) firmado entre o Ministério do Desenvolvimento 

Social – MDS e a Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão – 

SEPLAG/SE,no valor de R$ 15.155.754,20 (quinze milhões, cento e cinqüenta e cinco 

mil e setecentos e cinqüenta e quatro reais e vinte centavos),  visando promover o 

acesso à água para o consumo humano e animal, e para a produção de alimentos, por 

meio de implementação de tecnologias sociais, destinados às famílias de baixa renda 

atingidas pela seca ou falta regular de água, nos termos da Lei nº 12.873/2013.

[...]

contribui com pagamento da utilização da terra, e manutenção do sistema de irrigação, 

contribui apenas com uma variável participação no consumo de energia elétrica, sendo 

que o Governo do Estado subsidia em torno de 75 % a 80 % da oneroso despesa, cujo 

custo médio é de R$ 601.247,15 (seiscentos e um mil, duzentos e quarenta e sete reais 

e quinze centavos) por mês, é necessário salientar que durante o ano 2019 a despesa só 

com energia elétrica foi aproximadamente R$ 7.214.965,76 (sete milhões, duzentos e 

quatorze mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos). 

Os seis Perímetros Irrigados, administrados pela COHIDRO, possuem uma área 

total de 10.158 hectares, área irrigada de 4.460 hectares, área de sequeiros 1.830 hectares, 

área de reserva 676 hectares, área de estradas 114 hectares,  número de lotes 2013 sendo

[...]

utilização da terra, e manutenção do sistema de irrigação, contribui apenas com uma 

variável participação no consumo de energia elétrica, sendo que o Governo do Estado 

subsidia em torno de 75 % a 80 % da onerosa despesa, cujo custo médio é de R$ 

601.247,15 (seiscentos e um mil, duzentos e quarenta e sete reais e quinze centavos) 

por mês, é necessário salientar que durante o ano 2019 a despesa só com energia 

elétrica foi aproximadamente R$ 7.214.965,76 (sete milhões, duzentos e quatorze mil, 

novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos). 

MANUTENÇÃO DOS PERÍMETROS IRRIGADOS - METAS  REALIZADAS 

TERRITÓRIO 

MUNICÍPIO 

PERÍMETRO 

IRRIGADO 

UNIDADE 

MEDIDA 

META 

AGRESTE CENTRAL ITABAIANA POÇÃO RIBEIRA 

JACARECICA I 

UNIDADE

[...]

Igualmente, informamos que o Termo de Cooperação Técnica nº 006 / 2018, firmado ente a SEIT e 

COHIDRO tendo como objetivo a recuperação e ampliação da Barragem de Barra da Onça no município de 

Poço Redondo. Como Destaque de Crédito no valor de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais), o 

processo esta em fase de elaboração licitatória, sua vigência é até 31 de dezembro de 2019. 

Informamos que solicitamos prorrogação de prazo do Termo acima citado até 31 de 

dezembro de 2020.  

XXI. ASSISTÊNCIA TÉCNICA NOS PERÍMETROS IRRIGADOS